



# 平成17年3月期 第1四半期財務業績の概況(連結)

平成16年7月28日

## 上場会社名 任天堂株式会社

(URL <http://www.nintendo.co.jp/kessan/index.html>)

(コード番号: 7974 東証・大証 第1部)

TEL : (075) - 662 - 9600

問合せ先 代表者役職・氏名 : 取締役社長 岩田 聡

責任者役職・氏名 : 専務取締役経営統括本部長 森 仁洋

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

|                          |   |   |
|--------------------------|---|---|
| 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無   | : | 無 |
| 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |
| 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無       | : | 無 |

### 2. 平成17年3月期第1四半期財務業績の概況 (平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

|             | 売上高     |     | 営業利益    |       | 経常利益   |       | 四半期(当期)純利益 |      |
|-------------|---------|-----|---------|-------|--------|-------|------------|------|
|             | 百万円     | %   | 百万円     | %     | 百万円    | %     | 百万円        | %    |
| 17年3月期第1四半期 | 82,153  | 2.0 | 17,467  | 141.1 | 36,505 | 106.1 | 22,635     | 97.7 |
| 16年3月期第1四半期 | 83,821  | -   | 7,245   | -     | 17,713 | -     | 11,450     | -    |
| (参考)16年3月期  | 514,805 |     | 107,683 |       | 50,140 |       | 33,194     |      |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 17年3月期第1四半期 | 169.32          | -                      |
| 16年3月期第1四半期 | 85.52           | -                      |
| (参考)16年3月期  | 246.93          | -                      |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のレジャー機器部門において、携帯型ゲーム機関連では、「ゲームボーイアドバンスSP」本体が引き続き売上を伸ばしました。対応ソフトウェアは、シンプルなのに奥が深い「マリオvs.ドンキーコング」や人気シリーズ「星のカービィ」の最新作「星のカービィ 鏡の大迷宮」、「ファミリーコンピュータ」対応ソフトウェアを「ゲームボーイアドバンス」で楽しめる「ファミコンミニ」シリーズの第2弾を発売し、いずれも好調な売れ行きとなりました。

一方、据置型ゲーム機関連では、斬新なゲームとして話題を呼んだ「ピクミン」に新要素を追加した「ピクミン2」を国内で発売したほか、ゲームボーイアドバンス対応ソフトウェアの「ポケットモンスター ルビー/サファイア」などで育成したポケモンがテレビ画面で迫力のバトルを展開する「ポケモンコロシウム」を欧州で発売し、「ニンテンドー ゲームキューブ」の販売拡大に貢献しました。

尚、当社グループの業績には季節的変動があり、第1四半期は比較的需要の少ない時期に当たります。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

|             | 総資産       | 株主資本    | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|-----------|---------|--------|-----------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 17年3月期第1四半期 | 1,037,956 | 907,967 | 87.5   | 6,791.92  |
| 16年3月期第1四半期 | 1,026,977 | 889,318 | 86.6   | 6,652.18  |
| (参考)16年3月期  | 1,010,031 | 890,247 | 88.1   | 6,658.05  |

## 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 17年3月期第1四半期 | 41                   | 10,895               | 8,362                | 717,043           |
| 16年3月期第1四半期 | -                    | -                    | -                    | -                 |
| (参考)16年3月期  | 120,072              | 67,025               | 24,088               | 720,114           |

(注) 連結キャッシュ・フローの状況は、16年3月期第1四半期には開示していません。

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、受取手形及び売掛金や投資有価証券が増加したこと等により、前連結会計期間末に比べて279億円増加しました。負債は、主に未払法人税等の増加により、前連結会計期間末に比べて102億円増加しました。また株主資本は、第1四半期における利益獲得により、前連結会計期間末に比べて177億円増加しました。

当第1四半期における連結キャッシュ・フローについては、税金等調整前四半期純利益は374億円となりましたが、為替の影響や仕入債務の減少等により、営業活動によるキャッシュ・フローは41百万円の増加となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、主に投資有価証券を118億円購入したことにより、108億円の減少となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金を83億円支払ったことにより、83億円の減少となりました。しかし、ドルに対する円安の影響で、為替換算差額が161億円発生しました。その結果、当第1四半期の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計期間末より30億円減少しました。

## 【参考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想については、現時点で平成16年5月27日発表の予想に変更はありません。そのため、表の掲載は省略しています。

## 要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

| 科 目                            | 当四半期<br>(平成17年3月期<br>第1四半期末) | 前連結会計年度<br>(平成16年3月期<br>期末) | 増 減    |      | 前年同四半期<br>(平成16年3月期<br>第1四半期末) |
|--------------------------------|------------------------------|-----------------------------|--------|------|--------------------------------|
|                                | 金 額                          | 金 額                         | 金 額    | 増減率  | 金 額                            |
| <b>(資産の部)</b>                  |                              |                             |        |      |                                |
| 流 動 資 産                        | 904,811                      | 890,761                     | 14,050 | 1.6  | 910,406                        |
| 現金及び預金                         | 767,097                      | 767,270                     | 172    |      | 708,065                        |
| 受取手形及び売掛金                      | 35,143                       | 28,493                      | 6,649  |      | 44,330                         |
| たな卸資産                          | 33,533                       | 30,955                      | 2,578  |      | 98,260                         |
| その他                            | 70,966                       | 67,071                      | 3,895  |      | 65,180                         |
| 貸倒引当金                          | 1,929                        | 3,028                       | 1,099  |      | 5,430                          |
| 固 定 資 産                        | 133,144                      | 119,269                     | 13,874 | 11.6 | 116,571                        |
| 資 産 合 計                        | 1,037,956                    | 1,010,031                   | 27,925 | 2.8  | 1,026,977                      |
| <b>(負債の部)</b>                  |                              |                             |        |      |                                |
| 流 動 負 債                        | 123,174                      | 113,246                     | 9,927  | 8.8  | 128,634                        |
| 支払手形及び買掛金                      | 56,015                       | 57,945                      | 1,929  |      | 66,045                         |
| 未払法人税等                         | 23,160                       | 11,165                      | 11,995 |      | 15,652                         |
| その他                            | 43,998                       | 44,136                      | 137    |      | 46,937                         |
| 固 定 負 債                        | 6,604                        | 6,304                       | 300    | 4.8  | 8,900                          |
| 負 債 合 計                        | 129,779                      | 119,550                     | 10,228 | 8.6  | 137,535                        |
| <b>(少数株主持分)</b>                |                              |                             |        |      |                                |
| 少 数 株 主 持 分                    | 209                          | 232                         | 22     | 9.7  | 124                            |
| <b>(資本の部)</b>                  |                              |                             |        |      |                                |
| 資 本 金                          | 10,065                       | 10,065                      | -      | -    | 10,065                         |
| 資 本 剰 余 金                      | 11,584                       | 11,584                      | -      | -    | 11,584                         |
| 利 益 剰 余 金                      | 977,632                      | 964,524                     | 13,107 | 1.4  | 952,140                        |
| その他有価証券評価差額金                   | 8,378                        | 6,650                       | 1,728  | 26.0 | 2,783                          |
| 為替換算調整勘定                       | 12,784                       | 15,677                      | 2,893  | 18.5 | 392                            |
| 自己株式                           | 86,909                       | 86,898                      | 10     | 0.0  | 86,861                         |
| 資 本 合 計                        | 907,967                      | 890,247                     | 17,719 | 2.0  | 889,318                        |
| 負 債、少 数 株 主 持 分<br>及 び 資 本 合 計 | 1,037,956                    | 1,010,031                   | 27,925 | 2.8  | 1,026,977                      |

## 要約四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

| 科 目                       | 当四半期<br>(平成17年3月期<br>第1四半期) | 前年同四半期<br>(平成16年3月期<br>第1四半期) | 増 減    |       | 前連結会計年度<br>(平成16年3月期) |
|---------------------------|-----------------------------|-------------------------------|--------|-------|-----------------------|
|                           | 金 額                         | 金 額                           | 金 額    | 増減率   | 金 額                   |
| 売 上 高                     | 82,153                      | 83,821                        | 1,668  | 2.0   | 514,805               |
| 売 上 原 価                   | 42,239                      | 53,674                        | 11,435 |       | 307,233               |
| 売 上 総 利 益                 | 39,913                      | 30,146                        | 9,767  | 32.4  | 207,572               |
| 販売費及び一般管理費                | 22,446                      | 22,901                        | 454    |       | 99,888                |
| 営 業 利 益                   | 17,467                      | 7,245                         | 10,222 | 141.1 | 107,683               |
| 営 業 外 収 益                 | 19,084                      | 10,678                        | 8,406  |       | 11,391                |
| 為 替 差 益                   | 16,232                      | 7,624                         | 8,607  |       | -                     |
| そ の 他                     | 2,852                       | 3,053                         | 200    |       | 11,391                |
| 営 業 外 費 用                 | 45                          | 209                           | 164    |       | 68,934                |
| 為 替 差 損                   | -                           | -                             | -      |       | 67,876                |
| そ の 他                     | 45                          | 209                           | 164    |       | 1,057                 |
| 経 常 利 益                   | 36,505                      | 17,713                        | 18,792 | 106.1 | 50,140                |
| 特 別 利 益                   | 1,297                       | 263                           | 1,034  |       | 3,499                 |
| 特 別 損 失                   | 309                         | 21                            | 288    |       | 674                   |
| 税 金 等 調 整 前<br>四半期(当期)純利益 | 37,494                      | 17,954                        | 19,539 | 108.8 | 52,965                |
| 法 人 税 等                   | 14,881                      | 6,532                         | 8,348  |       | 19,692                |
| 少 数 株 主 利 益               | 22                          | 29                            | 6      |       | 79                    |
| 四半期(当期)純利益                | 22,635                      | 11,450                        | 11,184 | 97.7  | 33,194                |

## 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 区 分                         | 当四半期<br>(平成17年3月期<br>第1四半期)<br>金 額 | 前年同四半期<br>(平成16年3月期<br>第1四半期)<br>金 額 | 前連結会計年度<br>(平成16年3月期)<br>金 額 |
|-----------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            |                                    |                                      |                              |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益            | 37,494                             | -                                    | 52,965                       |
| 為替差損益( は差益)                 | 16,231                             | -                                    | 54,166                       |
| 売上債権の増減額( は増加)              | 5,786                              | -                                    | 16,070                       |
| たな卸資産の増減額( は増加)             | 2,222                              | -                                    | 70,805                       |
| 仕入債務の増減額( は減少)              | 6,393                              | -                                    | 33,527                       |
| その他                         | 4,597                              | -                                    | 10,027                       |
| 小計                          | 2,262                              | -                                    | 150,452                      |
| 法人税等の支払額                    | 4,526                              | -                                    | 39,945                       |
| その他                         | 2,305                              | -                                    | 9,565                        |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | 41                                 | -                                    | 120,072                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            |                                    |                                      |                              |
| 定期預金の預入・払戻による収支( は支出)       | 1,696                              | -                                    | 50,395                       |
| 有価証券の取得・売却による収支( は支出)       | 2,499                              | -                                    | 10,796                       |
| 投資有価証券の取得・売却による収支<br>( は支出) | 11,804                             | -                                    | 8,486                        |
| その他                         | 106                                | -                                    | 2,653                        |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | 10,895                             | -                                    | 67,025                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            |                                    |                                      |                              |
| 配当金の支払額                     | 8,352                              | -                                    | 18,745                       |
| その他                         | 10                                 | -                                    | 5,342                        |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | 8,362                              | -                                    | 24,088                       |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額            | 16,146                             | -                                    | 57,444                       |
| 現金及び現金同等物の増減額( は減少)         | 3,070                              | -                                    | 28,486                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高              | 720,114                            | -                                    | 748,600                      |
| 現金及び現金同等物の期末残高              | 717,043                            | -                                    | 720,114                      |

(注) 平成16年3月期第1四半期の数値は開示していません。

**(販売実績)**

(単位: 百万円)

| 部門     | 主要製品      | 当連結会計年度第1四半期<br>(16. 4. 1 ~ 16. 6. 30) | 前連結会計年度第1四半期<br>(15. 4. 1 ~ 15. 6. 30) |
|--------|-----------|--|--|
| レジャー機器 | ハードウェア    | 39,470                                 | 45,402                                 |
|        | ソフトウェア    | 42,045                                 | 37,758                                 |
|        | レジャー機器 計  | 81,515                                 | 83,160                                 |
| その他    | トランプ・かるた他 | 637                                    | 660                                    |
| 合 計    |           | 82,153                                 | 83,821                                 |

**(補足)****1. 連結販売数量及びタイトル数**

|                   | 販売数(単位: 万台・万本)、タイトル数(単位: 本) |              |        |
|-------------------|-----------------------------|--------------|--------|
|                   | 当第1四半期<br>実績                | 前第1四半期<br>実績 | 累計     |
| ゲームボーイアドバンス ハード   | 232                         | 324          | 5,372  |
| うち ゲームボーイアドバンスSP  | 217                         | 274          | 1,933  |
| ソフト               | 1,747                       | 1,058        | 20,127 |
| タイトル数             |                             |              |        |
| 国内                | 37                          | 24           | 566    |
| 米大陸               | 52                          | 31           | 567    |
| その他               | 17                          | 36           | 507    |
| ニンテンドーゲームキューブ ハード | 65                          | 8            | 1,522  |
| ソフト               | 736                         | 618          | 11,524 |
| タイトル数             |                             |              |        |
| 国内                | 4                           | 16           | 192    |
| 米大陸               | 16                          | 19           | 342    |
| その他               | 12                          | 36           | 289    |

(注) 上記のタイトル数におけるその他は、欧州及び豪州で発売されたタイトル数です。

**2. 提出会社の主な未予約外貨建資産**

|    |    |       |  | (単位: 百万ドル、百万ユーロ) |                       |
|----|----|-------|--|------------------|-----------------------|
|    |    |       |  | 当第1四半期末<br>残高    | 当第1四半期末<br>為替レート      |
| US | ドル | 建現預金  |  | 4,708            | 期中平均レート(USドル) 109.77円 |
| US | ドル | 建売掛金  |  | 307              | 期末レート(USドル) 108.43円   |
| ユ  | ー  | 口建現預金 |  | 456              | 期中平均レート(ユーロ) 132.28円  |
| ユ  | ー  | 口建売掛金 |  | 113              | 期末レート(ユーロ) 131.06円    |

### 3. 地域別任天堂主要商品発売日一覧 (当第1四半期)

| ゲームボーイアドバンス |                           |       | ニンテンドーゲームキューブ    |       |
|-------------|---------------------------|-------|------------------|-------|
| 地域 種類       | 名称                        | 発売日   | 名称               | 発売日   |
| 日本 (ソフトウェア) | 星のカービィ 鏡の大迷宮              | 4月15日 | ピクミン 2           | 4月29日 |
|             | マリオゴルフ GBAツアー             | 4月22日 | ワリオワールド          | 5月27日 |
|             | ファミコンミニ第2弾(10タイトル)        | 5月21日 | レジェンドオブ ゴルファー    | 6月17日 |
|             | メトロイド ゼロミッション             | 5月27日 |                  |       |
|             | マリオ vs ドンキー コング           | 6月10日 |                  |       |
| 米国 (ソフトウェア) | マリオvs. ドンキー コング           | 5月24日 | あつまれ!! メイドイン ワリオ | 4月5日  |
|             | Classic NES Series(8タイトル) | 6月7日  | カスタムロボ           | 5月10日 |
|             | マリオゴルフ GBAツアー             | 6月21日 | ゼルダの伝説 4つの剣+     | 6月7日  |
| 欧州 (ソフトウェア) | メトロイドゼロミッション              | 4月8日  | ポケモンチャンネル        | 4月1日  |
|             | F-ZERO ファルコン伝説            | 6月4日  | ポケモンコロシウム        | 5月14日 |
|             | スーパー ドンキー コング2            | 6月25日 | マリオゴルフ ファミリーツアー  | 6月18日 |

(注) 名称については日本国内のものを優先して表示しています。

米国、欧州の発売日は地域や国等によって異なることがあります。